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سیاست

علی عــمــادی     »اهــل بیان، اهــل قلم، آن هــایــی که حرف 
می زنند، آن هایی که می نویسند، آن هایی که تحقیق می کنند، 
آن هایی که توییت می زنند، بفهمند چه کار می کنند. این 
اتحاد مقدس، این اجتماع عظیم، این سپر پولادین از دل های 
مردم و اراده های مردم نباید خدشه دار بشود. امروز بحمدالله 
اتحاد وجود دارد. این اتحاد را مردم حفظ کنند. مسئولان 
کشور... این را حفظ کنند. اتحاد بین ملت و دولــت، بین 
آحاد مسئولین گوناگون نظام، بین نیروهای مسلح و مردم، 
بین آحاد مردم، چیزی است که بایستی با همه  وجود حفظ 

بشود؛ این توصیه  قطعی من است«. 
این فرازی از بیانات رهبر معظم انقلاب در سالروز شهادت 
حضرت رضــا)ع( در دوم شهریور ماه ۱۴۰۴ است. بیاناتی 
که پس از تأکید مکرر در همه سخنرانی های پس از جنگ 

۱۲روزه بر وحدت و انسجام داخلی، این بار کلیدواژه ای مهم 
را وارد ادبیات سیاسی معاصر کرد: »اتحاد مقدس«. حفظ 
و تقویت این اتحاد، بی تردید نیازمند دقت نظر و همراهی 
همه ارکان کشور به  ویژه دستگاه های تبلیغاتی و رسانه ای 
است. در این میان، سازمان صدا و سیما که در دوران جنگ 
۱۲روزه و شرایط حساس پس از آن، با اطلاع رسانی به  موقع، 
دقیق و هوشمندانه، نقشی بی بدیل در حفظ انسجام ملی و 

ایجاد آرامش در جامعه ایفا کرد، اکنون وظیفه ای مضاعف و 
جایگاهی برجسته تر دارد.

اما پرسش اینجاست: آیا این توجه به »اتحاد مقدس« که 
رهبر معظم انقلاب آن را »توصیه قطعی« خواندند، در تمامی 
برنامه های پس از آن دوران حساس، به  طور یکسان و مستمر 
رعایت شــده اســت؟ متأسفانه گــاه در برنامه هایی شاهد 
اظهارنظرهایی بوده ایم که با این رسالت تاریخی تعارض دارند؛ 

از جمله تشبیه چهره های سیاسی به شخصیت های تاریخی 
منفی در شبکه۴ سیما، یا بیانات تند برخی شخصیت های 
سیاسی در برنامه های مختلف همچون صحبت های اخیر 
رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس در برنامه »بزنگاه« 

شبکه افق.
پخش چنین اظهارنظرهایی از سوی شخصیت های سیاسی 
و کارشناسان، بی تردید واکنش هایی را در پی خواهد داشت 
و حاصل آن چیزی جز فرسایش نیروهای داخلی و تحلیل 

رفتن روان جامعه در مجادلات بی حاصل جناحی نیست.
پاسداری از »اتحاد مقدس« رسالتی همگانی برای تمامی 
رسانه ها، جریان ها و شخصیت های کشور است، اما جایگاه 
رسانه ملی در این زمینه بی بدیل و انتظارات از آن به  مراتب 
بالاتر اســت. این رسانه با درایــت کامل نسبت به شرایط 
حساس کشور، می بایست با مدیریت هوشمندانه فضای 
گفت وگو، شرایط را برای تحکیم و تقویت اتحاد ملی فراهم 
کند و به  طور جدی از برجسته سازی و تکرار گفتمان های 
تخریبگر و حاشیه ساز که به »اتحاد مقدس« ضربه می زند، 

جلوگیری کند.
بی شک، موضوع رسیدگی به ضعف ها و خطاهای احتمالی 
مسئولان در مقاطع مختلف، موضوعی است که در زمان 
و مکان خود و توسط مراجع ذی صلاح باید دنبال شود، اما 
آیا زمان حاضر، مناسب ترین زمان برای طرح این موضوع 
با ادبیات تفرقه آمیز اســت؟ آیــا مکان طــرح ایــن مباحث، 
تریبون های عمومی است؟ حتی اگر هدف، تجربه اندوزی از 
اتفاق های گذشته باشد، لازم است فضای عمومی مباحث 
به گونه ای مدیریت شود که به ایجاد و تشدید اختلافات 

دامن نزند.
کشور امروز، آن  گونه که رهبر معظم انقلاب بارها تأکید 
کرده اند، بیش از هر زمان دیگری به »اتحاد مقدس« و 
»انسجام ملی« نیاز دارد. ایشان به  صراحت فرمودند: 
»انسجام ملی امــروز از همیشه لازم تــر است؛ همیشه 
لازم بوده، اما امروز بیشتر از همیشه. اختلاف، اختلافِ 
یقه گیری، همیشه به ضرر است؛ ولو این یقه گیری مثلاً 
فــرض کنید به خاطر مسئله  شخصی هم نباشد، اما 
اینکه ما اختلافات سلیقه ای و سیاسی و کاری و مانند 
اینهای خــودمــان را به شکل دعــوا و به شکل اختلاف 
مطرح کنیم، این همیشه مضر است، امروز از همیشه 

مضرتر است«. 
جریان های سیاسی و شخصیت ها و به  ویژه رسانه ملی باید 
در مسیر هدایت رهبری معظم حرکت کنند. انتظار می رود 
صدا و سیما با مسئولیتی که بر دوش دارد، پاسدار راستین 
این »سپر پولادین« باشد و با مدیریت هوشمندانه خود، 
از تبدیل شدن تریبون ملی به محفلی برای گفت وگوهای 

تفرقه افکن جلوگیری کند.

گزارش
گزاره ها و اولویت های داخلی و خارجی که می تواند در مسیر گذر کشور از گردنه حساس کنونی راه گشا باشد

ائتلاف سازی مقابل زیاده خواهی غرب
هدایت جاوید      با پایان مهلت 3۰روزه تروئیکای اروپایی به جمهوری اسلامی 
)۲8 سپتامبر( برای پذیرش خواسته های آن ها اما در واقع تن دادن به ایده های 
تحمیلی زیاده خواهانه و زورگویانه شان، دو روز پیش طبق آنچه غربی ها مدعی 
هستند – ایران، چین و روسیه این روند را غیرقانونی می دانند – با فعال شدن 
اسنپ بک، تحریم های سازمان ملل متحد علیه کشورمان رسماً اجرایی شد. 
با این اتفاق عملاً برجام- توافقی که همه طرف ها از آن شاکی بودند!- به تاریخ 
سپرده شده و با بازگشت صحنه دعوا به ۱۰سال پیش و هنگام انعقاد برنامه 
جامع اقدام مشترک )۱۴ جولای ۲۰۱5(، یک بار دیگر پرونده هسته ای به سرخط 
چالش میان جمهوری اسلامی و غرب بدل شده است. اکنون برای بسیاری این 
پرسش مطرح است که آینده چه می شود؟ ایران بی اعتماد به غرب دوباره حاضر 
به گفت وگو و نشستن پای میز مذاکره خواهد بود؟ اگر جواب بله است، چنین 
فرایندی چه تفاوت هایی با گذشته خواهد داشت؟ اگر خیر، چه راه جایگزینی 

برای مدیریت و کاهش تنش میان طرفین وجود دارد؟ 

بازی غرب با چکِ برگشتی■
برای پرسش های طرح شده و دیگر ابهام های موجود، پاسخ های متفاوتی وجود 
داشته و هر کس از زاویه ای به دنبال تحلیل اتفاق های جاری است. هر چند 
مارکو روبیو، وزیر خارجه آمریکا و مقامات سه کشور انگلیس، فرانسه و آلمان 
دقیقاً پس از اقدام خصمانه اخیر و فعال سازی غیرقانونی ماشه، در اقدامی 
مضحک مدعی شده اند اتفاق های اخیر را نباید پایان دیپلماسی با ایران تعبیر 
کرد با این حال قطعاً یکی از آورده های رخدادهای چند سال اخیر و نشستن 
پای میز مذاکره با آمریکا و اروپا، اثبات غیر قابل اعتماد بودن کامل غرب است و 
اینکه حتی به اذعان خوشبین ترین افراد نیز در صورت شکل گیری فرایند دیگری 
برای گفت وگو، نمی توان به نتیجه بخش بودن آن چندان امیدوار بود. به تعبیر 
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان؛ »آمریکا )با حمله به خاک 
کشورمان در میانه مذاکرات( به دیپلماسی خیانت کرد و اروپا )با فعال سازی 

مکانیسم ماشه( آن را خاک کرد«.
رهبر معظم انقلاب اسلامی نیز اول مهر ماه در سخنرانی تلویزیونی با ملت ایران 
درباره زیاده خواهی های غرب در میز مذاکره فرمودند: آمریکایی ها قبلاً می گفتند 

غنی سازی بالا نداشته باشید ولی آن ها اکنون پا را در یک کفش کرده که نباید 
کلاً غنی سازی داشته باشید. معاون رئیس جمهور آمریکا چند روز قبل گفت 
ایران حتی موشک میان برد و کوتاه برد هم نباید داشته باشد! طرف مقابل ما 
در همه  چیز خلُف وعده می کند، در همه  چیز دروغ می گوید و با فریب، وقت و 
بی وقت تهدید نظامی می کند؛ نشستن پشت میز چنین مذاکره ای به معنای 
قبول دیکته، تحمیل و زورگویی طرف مقابل است؛ با این طرف نمی شود مذاکره 

کرد، نمی شود با اطمینان و اعتماد نشست و قرار گذاشت. 

باید طرحی نو دراندازیم■
حقیقت آن است که تحت تأثیر حملات تجاوزکارانه به خاک کشورمان و فعال 
شدن مکانیسم ماشه، کمترین امیدها به دیپلماسی برای پیشبرد و حل چالش 
با غرب در حال رنگ باختن است. با این اوصاف به نظر اکنون باید طرحی نو 
درانداخت و آینده کشور را بی تفاوت به این فاکتور، یعنی مذاکره با غرب نگاشته 
و ترسیم کرد. با وجود موانع و چالش های جدی ولی برای چنین مسیر و ایده ای 
دستمان در حوزه های داخلی و خارجی با توجه به تجربه های چند سال گذشته 

چندان هم بسته نیست.
در گام نخست فــارغ از شعارهای معمول، زمــان آن است که طرح پیشبرد 
همکاری های جهانی با کشورهایی که بیرون از دایره نفوذ غرب بوده را به جد 
دنبال کنیم. ۱5 کشور همسایه می توانند در خط مقدم توسعه مناسبات قرار 
داشته باشند. در دایره گسترده تر کشورهای اسلامی منطقه که از ترک تازی رژیم 
صهیونیستی و حمایت بی محابای غرب از آن به ستوه آمده اند می توانند گریزگاه 
خوبی برای دور زدن تحریم های غربی باشند. در سطح کلان هم همکاری با 
طرف های با سبقه ضداستعماری راه گشاست و حتی ایران می تواند ابتکار ایجاد 
بلوک کشورهای ضدتحریم را در این زمینه مد نظر قرار دهد. البته که گسترش 
واقعی همکاری ها در قالب توافق های بین المللی و حضور در ائتلاف هایی مانند 
شانگهای و بریکس که در کنار روسیه و چین ترکیب متنوعی از کشورهای 
جهانی مانند هند، برزیل، آفریقای جنوبی و... را در بر گرفته، دالان بسیار خوبی 
برای دور زدن تحریم ها و ایجاد فرصت های متنوع مقابل تهران قرار داده است. 
اینکه روسیه و چین با اسنپ بک اعلامی از سوی غرب به صراحت به مخالفت 

برخاسته اند هم برگ 
برنده بزرگی برای ماست. سه روز پیش جلسه شورای امنیت سازمان ملل به 
صحنه ای جالب از بگومگوی مقام روس با طرف های غربی تبدیل شد، جایی که 
واسیلی نبنزیا در جمله ای کلیدی رو به نمایندگان آمریکا و اروپا گفت: »امروز 
اسنپ بک فعال نشد، اسنپ بک هیچ گاه فعال نخواهد شد و قطعنامه ۲۲3۱ و 
همه قطعنامه های قبلی علیه ایران در ماه اکتبر پایان پیدا خواهند کرد. اقدام های 
تروئیکای اروپا برای بازگرداندن تحریم ها علیه ایران وجهه قانونی ندارد«. اینکه 
مسکو و پکن از در حمایت ایران وارد شده و به جد بر ایده بی اعتباری اسنپ بک 
پافشاری می کنند، به دلیل جایگاه جهانی دو کشور مذکور و تعاملات گسترده 
تهران با آن ها در حوزه های سیاسی ، نظامی و... و وجود فرصت های بی نظیر در 
به شکست کشاندن دسیسه های بعدی غرب است؛ به شرط اینکه موقعیت 

مذکور درک شده و برای بهره برداری از آن اقدام های مناسب صورت پذیرد. 
در حوزه های داخلی هم که تکلیف مشخص است. فعال سازی مکانیسم 
ماشه و موج سواری طرف غربی بر آن قطعاً تأثیرهای روانی خود را بر بازار داشته و 
موجب تلاطم خواهد شد. در این مسیر یکی از اولویت های تصمیم سازان باید 
مدیریت بازار به ویژه در حوزه هایی که با زندگی مردم سروکار دارد، باشد. روز 
یکشنبه محمدباقر قالیباف از ترتیبات ویژه مجلس و دولت برای شرایط جاری 
خبر داد و گفت: درباره موضوعات مهمی از جمله مسائل معیشتی مردم، 
اعطای کالابرگ، بحث مسکن و مسائل اقتصادی تصمیم های مهمی گرفته 
شد که امیدواریم آثار آن بر اقدام های مجلس و دولت مؤثر باشد. این یعنی 
مسئولان با درک شرایط موجود برای مدیریت بهتر اوضاع از هم اکنون آستین ها 
را بالا زده اند و در این میان وظیفه ما به عنوان شهروندان جامعه در حفظ اتحاد 

و همدلی برای گذر از موقعیت کنونی روشن تر از هر چیز است. 

فراخبر

فکر گزش دوباره ایران از همان سوراخ همیشگی!
سیاست       هنوز جای مهُر غیرقانونی تروئیکای اروپایی بر بازگشت 
اسنپ بک خشک نشده که دو سوی آتلانتیک با کمال پررویی ظاهراً 
دوباره  ایده مذاکره را روی میز قرار داده اند. در این راستا مارکو روبیو، وزیر 
امور خارجه آمریکا تنها ساعاتی پس از فعال سازی مکانیسم ماشه با 
بیان اینکه دیپلماسی همچنان یک گزینه است؛ مطالبه مذاکره مستقیم 
با ایران را پیش کشید. در ادامه انگلیس، فرانسه و آلمان، شریکان جرم 
واشنگتن، وارد میدان شده و دیروز همزمان با صدور بیانیه ای درباره اینکه 
بلوک اروپایی در چارچوب سازوکار شورای امنیت، تحریم ها علیه ایران را 
بازگردانده اند، اعلام کردند چاره ای جز اعمال تحریم نداشتیم ولی آماده 

مذاکره با تهران برای توافق جدید هستیم!
وضعیت دولــت تــرامــپ کــه مشخص اســت امــا وقــاحــت »تروئیکای 
اروپایی« در همراهی با سیاست فشار حداکثری ایالات متحده و همزمان 

سخن گفتن از مذاکره با ایران در شرایطی است که این طرف های همیشه 
طلبکار پس از خروج یک طرفه آمریکا در سال ۲۰۱8 از برجام که جمهوری 
اسلامی با حسن نیت در این توافق ماند، نه تنها به وعده های خود عمل 
نکردند، بلکه در مسیر اقدام های خصمانه واشنگتن و تل آویو آخرین تیر 
در ترکش خود یعنی مکانیسم ماشه را فعال کرده تا تهران را به پذیرش 

شکست و تسلیم وادارند.
ــرای مــا ایرانی ها  امــا رویــکــرد تــکــراری غــرب در مواجهه بــا کشورمان ب
انگشت نما شده و باید سخن گفتن آن ها از مذاکره را هم دانه پاشی اروپا 
برای دامی دیگر تعبیر کرد. این نکته ای است که رئیس جمهور هم اخیراً 
به آن اشــاره کرد. مسعود پزشکیان بعدازظهر روز یکشنبه در جلسه 
هیئت دولت گفت: ما همواره آمادگی خود را برای گفت وگویی منطقی، 
عادلانه و مبتنی بر معیار های روشن اعلام کرده ایم، اما هرگز به مذاکره ای 

که ما را درگیر مسائل و مشکلات جدید کند تن نخواهیم داد.
حقیقت این است که جمهوری اسلامی از سوراخ مذاکره با غرب چندین بار 
گزیده شده و در قبال تعهدات ایجاد شده جز بدعهدی و زیاده خواهی بی پایان 
ندیده است. تهران اکنون هم تمامی مسیر های منطقی و سازنده دیپلماسی 
را دنبال کرده؛ از توافق قاهره گرفته تا مذاکرات مستقیم با سه کشور اروپایی، 
حتی در میانه حملات اسرائیل به خاک ایران، ولی آنچه واضح بوده این است 
ً پایبند هستند. با این اوصاف پیشنهاد  که آمریکا و اروپا به سیاست فشار کاملا
مذاکره احتمالی آن ها هم هویجی برای زدن چماقی دیگر بر سر کشورمان 
است. تهران با دیپلماسی و رعایت منافع ملی تلاش داشت بحران ایجاد 
شده را مدیریت کند، اما غربی ها در زمینه استفاده از مذاکره به عنوان ابزاری 
فریبکارانه برای محدود کردن توان هسته ای و دفاعی ما قمار کرده اند و این 

موضوعی است که هیچ ایرانی به آن تن نخواهد داد.

کشور امروز، آن  گونه که رهبر معظم انقلاب بارها و بارها در بیانات 
خود تأکید کرده اند، بیش از هر زمان دیگری به »اتحاد مقدس« و 
»انسجام ملی« نیاز دارد نه نفرت پراکنی و رفتارهای التهاب آفرین
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خبر

پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب
به آیت الله العظمی سیستانی

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در پیامی درگذشت همسر 
مکرمه  آیت الله العظمی سیستانی را تسلیت گفتند.

به گــزارش پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری، حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای در پیامی درگذشت همسر مکرمه  

آیت الله العظمی سیستانی را تسلیت گفتند.
متن پیام رهبر فرزانه انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم‌الله‌‌الرحمن‌‌الرحیم
حضرت‌آیت‌الله‌آقای‌حاج‌سیدعلی‌سیستانی‌)دامت‌برکاته(
درگذشت‌همسر‌مکرمه‌‌آن‌جناب‌را‌تسلیت‌عرض‌می‌کنم‌و‌

رحمت‌و‌مغفرت‌الهی‌را‌برای‌ایشان‌مسئلت‌می‌نمایم.
سیدعلی‌خامنه‌ای‌/‌‌۷مهر‌۱۴۰۴ ‌ ‌

مکانیسم ضدماشه را زودتر فعال کنیم
 سرانجام با همه کش  و قوس های سیاسی و تکاپوهای دیپلماتیک 
یک سال اخیر از جمله مذاکره با آمریکا، رایزنی با اروپا، حتی توافق با 
آژانس بین المللی انرژی اتمی، حمله نظامی؛ در نهایت فعال سازی 
مکانیسم ماشه مسیری بود که غرب در مواجهه با ایران در پی گرفت.  
اکنون که غرب مسیر تقابل را در پیش گرفته و مکانیسم ماشه را فعال 
کرده است، به نظر می رسد مجموعه اقداماتی در داخل و خارج باید 
به  عنوان مکانیسم ضدماشه فعال شود تا بتوان جلو اثرات منفی 
اقــدام غرب را گرفت. این اقدام ها به  صورت فهرست وار می تواند 
شامل چنین مــواردی باشد:۱- فهم درســت از مسئله مکانیسم 
ماشه و تبیین و توضیح آن به  ویژه از سوی صاحب نظران و چهره های 
غیرجناحی و دارای ادبیات غیرشعاری ضروری است تا مشخص 
شود مکانیسم ماشه در عمل و در واقعیت چقدر اثر واقعی دارد. به 
 ویژه اینکه برای بسیاری از کارشناسان روشن است که تحریم های 
آمریکا که از سال ۹۷ بازگشته، تحریم هایی است که ضمانت اجرا 
دارد و تحریم های شورای امنیت بیشتر تبعات سیاسی و حقوقی 
دارد و نمی تواند اضافه بر تحریم های آمریکا اثر معناداری در مبادلات 

اقتصادی ما بگذارد.
۲- بالاتر توضیح دادیــم که نباید از کنار اثــرات حقوقی و سیاسی 
مکانیسم ماشه عبور کــرد؛ اما این اقــدام در بستری از مناسبات 
جهانی انجام می پذیرد. به طور مشخص چین و روسیه موضع 
محکم و در تاریخ شــورای امنیت بی سابقه ای علیه فعال سازی 
مکانیسم ماشه اتخاذ کرده اند. البته باید توجه داشت ممکن است 
بخش مهمی از دلایل این دو کشور در موضع گیری علیه اقدام غرب 
به تقابل خودشان با اروپا و آمریکا بازگردد؛ اما در هر حال غیرقانونی 
دانستن مصوبه شورای امنیت از سوی دو عضو دارای حق وتو در 
آن می تواند روی تأثیر واقعی بازگشت تحریم های شورای امنیت 
اثر بگذارد. علاوه بر این جهان امروز با مجموعه ای از شکاف های 
سیاسی روبه رو است که به ما فرصت مانور بیشتری برای مواجهه با 
ابعاد سیاسی و حقوقی تحریم ها می دهد. تنفر جهانی از اسرائیل 
و موضع بسیاری از کشورها حتی بخشی از کشورهای غربی علیه 
رژیم تجاوزگر صهیونیستی و از سوی دیگر سیاست های یک جانبه 
ترامپ می تواند به ما فرصت بهتری برای تقویت روابط سیاسی و 
اقتصادی با بخش هایی از جهان بدهد که از رویکردهای آمریکای 
ترامپ متضرر هستند. همچنین ظرفیت بریکس، شانگهای و سایر 
مجامع بین المللی که ایران در آن ها عضویت دارد، ظرفیتی متفاوت 

از گذشته به ما می دهد که باید به کار گرفته شود.
3- در فضای سیاسی داخلی پرهیز از دوقطبی سازی همچنان باید 
رویکرد اصلی باشد. حتماً می توان به برجام و تعبیه مکانیسم ماشه 
در آن انتقاد کرد. همچنان می توان به مذاکره کنندگان اواخر دهه 8۰ 
که تحریم ها در دوران آن ها وضع شد انتقاد کرد و... اما مقصریابی و 

سرکوفت  زدن، درمان درد این روزهای ما نیست. 
۴- مبتنی بر آنچه در بند نخست یعنی تبیین درست از تبعات 
مکانیسم ماشه گفته شد، دولت و سایر نهادهای مسئول باید به 
اقدام های روشن و مشخصی در حوزه اقتصادی و سایر حوزه ها از 
جمله حوزه های اجتماعی و فرهنگی برسند. دو ملاحظه بااهمیت 
از بعد سیاست گذاری در این برهه مهم وجود دارد؛ نخست نباید 
فضای بن بست گونه تصویر شود. قطعاً هر که مسئول شده است، 
پذیرفته می توان در شرایط حاضر با همه محدودیت ها گام های رو به 
جلویی برداشت. دوم چشم اندازی از مسیر پیش رو ترسیم شود؛ 
چشم اندازی که نه مبتنی بر شعار و ادبیات تکراری که مبتنی بر عدد 

و رقم و اقدام های قابل  اجرا باشد.
5- در حوزه اقتصادی در دو بعد خارجی و داخلی اقدام های مشخصی 
باید پیگیری شود. با فرض تشدید محدودیت در منابع، چگونگی 
توزیع بهینه تر منابع مهم است. تغییرات در قیمت انرژی متناسب 
با تورم و تخصیص منابع از این محل به کالابرگ و اختصاص آن در 
سطوح متفاوت برای دهک های کم درآمد تا پردرآمد ضروری است. در 
موضوع کسری بودجه فعال تر شدن ظرفیت مولدسازی و انتشار اوراق 
بدهی بیشتر با چشم اندازی از بازگشت اصل و سود اوراق از محل 
درآمدهای آتی مولدسازی شدنی است. نظارت جدی تر بر عملیات 
بانکی و تخصیص بهینه تر منابع بانکی به بخش های اولویت دارتر 
اقتصاد و بخش هایی که اثر ضدرکودی بیشتری برای کل اقتصاد 
دارند، ضروری است. در نهایت پیگیری جدی تر کوچک سازی دولت 
در بخش هایی که موازی کاری بیشتر است، می تواند ضربه گیر کسری 
بودجه باشد. بازار ارز نیز در بعد روانی از چشم اندازی که با اقدام های 
مطرح شده ایجاد می شود، متأثر خواهد شد؛ اما در بعد واقعی به 
 اندازه تلاش برای مهار رشد نرخ ارز و مدیریت این رشد در کانالی کمتر 
از انتظارات منفی بخش هایی از بازار، تسهیل جریان بازگشت ارز 
صادرات با کم  کردن فاصله نرخ ارز در سامانه های بانک مرکزی باید 
در دستور کار قرار گیرد.در هر حال اگرچه امروز ترامپ و غرب در فشار 
بر ایران، مصمم و جدی هستند؛ اما تجربه ما و ابزارهای در اختیار 
کشورمان برای مواجهه با این جنگ نیز چندان کم نیست. نکته مهم 
این است که در دوگانه غلط بن بست و بی خیالی گیر نکنیم و برای 

شرایط پیش رو برنامه داشته باشیم.
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